Využití komunikačních nástrojů v B2B segmentu
firmy Pekařství Křižák s.r.o.

Anna Křižáková

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Práce se zabývá komunikačními nástroji především na business to business trhu

potravinářské firmy s cílem zlepšení služeb a komunikace směrem ke svým zákazníkům.

Zkoumá využití těchto nástrojů přímo v jedné z firem, a to ve společnosti Pekařství Křižák

s.r.o. Kvalitativní výzkum ve formě polostrukturovaných rozhovorů se dotazuje přímo

odběratelů tohoto pekařství na spokojenost s komunikací a produkty firmy. K práci

je doplněn i postupný vývoj prodeje bunsek od jejich začátku výroby. Na základě zjištění

jsou navrženy další kroky pro zlepšení komunikace a služeb tohoto produktu.

Klíčová slova: komunikační nástroje, business to business trh, strategický marketing, služby

v potravinářství, bunsky, Pekařství Křižák s.r.o.

ABSTRACT

The work deal with communications tools primarily on business to business market of food

company with the goal of better services and communication with the customers. The work

is examining usage of this tools in the company Pekařství Křižák s.r.o. The quality research

in the form of semi-structural interviews is asking directly subscribers or customers of this

bakery if they are satisfied with the communication and products of this company. The work

is supplemented with gradual development of sale with product- buns from their start

of production. On the base of finding, there are proposed next steps for better comunication

and services of this bakery.
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ÚVOD

Bakalářská práce má za cíl zmapovat využití komunikačních nástrojů firmy Pekařství Křižák

s.r.o. na B2B trhu, na které se ptá přímo na názor a pohled některých z jejich zákazníků.

Na základě zjištění od respondentů bude navrženo zlepšení komunikace, aby bylo dosaženo

ještě lepší služby směrem k B2B zákazníkům. Pekařství se v současné době intenzivně

zabývá výrobou burgerových housek neboli bunsek, na které se úzce specializuje a snaží

se tento produkt co nejvíce přizpůsobit přáním a potřebám zákazníka.

Produkt, který je v této práci zkoumán jsou bunsky. Jedná se o pečivo speciálně vyvinuté

pro burger nebo hot dog. Bunska vychází z anglického slova bun. Tento název vymysleli

a začali používat v Pekařství Křižák, jelikož nenašli v českém názvosloví přesně vystihující

pojmenování tohoto produktu. Bunska může být slaná i nasládlá, popřípadě dochucená

surovinami jako chilli, brambora, apod. Obvykle je posypaná sezamem, mákem či různými

semínky. Bunsky mohou být i barevné pro docílení výjimečného vzhledu a to černým uhlím,

řepou, špenátem atp.

V teoretické části jsou rozebrány všeobecné základy opírající se o komunikační nástroje.

Dále je zde popsán business to business trh, jelikož je stěžejním bodem této práce

a výzkumu. V této části práce je zmíněno, co je to produkt a také strategický marketing,

který by měla mít každá firma perfektně nastavený.

Součástí práce budou polostrukturované rozhovory se zákazníky na B2B trhu, které budou

podložené statistikou vývoje prodeje bunsek od jejich vzniku. Cílem rozhovorů je zjistit

od odběratelů bunsek tohoto pekařství relevantní odpovědi na otázky, které mají zlepšit

kvalitu služeb této firmy.

Praktická část pojednává nejen o charakteristice firmy Pekařství Křižák, aktuální situaci,

zhodnocení konkurentů a současné užití komunikačních nástrojů, ale také jsou zde rozebrány

rozhovory se zákazníky a statistiky vývoje prodeje bunsek. Na základě výzkumu jsou

navrženy kroky pro zlepšení služby tohoto pekařství směrem k zákazníkům, aby bylo

dosaženo ještě lepší nabídky produktů a služeb, a tím zvýšen prodej bunsek této firmy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BUSSINES TO BUSSINES MARKETING

B2B marketing je obsažen ve všech organizacích, které získávají zboží a služby,

jež se užívají k výrobě dalších produktů či služeb, které jsou dále prodávány, pronajímány

nebo dodávány jiným (Kotler, 2013, s. 222).

K plnému pochopení rozdílů mezi B2B marketingem a B2C marketingem je zapotřebí

pochopit marketingové základy a základní užití business to business marketingu. Giglierano

a Vitale (2002, s. 4-5) dále dodávají, že k zásadám užití B2B je potřeba porozumět co vlastně

znamenají B2B trhy a B2B marketing. Business markets neboli business trhy jsou složeny

ze všech organizací, které nakupují zboží a služby pro svoje použití k tvorbě svého vlastního

zboží a služeb, které pak nabízí svým zákazníkům. Většinou se business trhy skládají

z menších, ale objemnějších zákazníků, než je tomu tak na konečném trhu spotřebitelů.

Business marketing dále Giglierano a Vitale definují, jako proces kombinování schopností

dodavatele s požadovanými výsledky zákazníka k vytvoření hodnoty pro konečného

spotřebitele a tudíž i pro obě organizace.

Vztahy na B2B trzích jsou komplexnější než na B2C trzích. Na tvorbě nákupních rozhodnutí

a na vzájemné interakci mezi podnikem zákazníka a jeho dodavatelem se podílí více

vzájemně spolupracujících lidí (Payne a Frow, 2013 cit. podle Lošťáková, 2017, s.107-

online). Silné partnerské vazby zvyšují vzájemnou důvěru a vztahy. Mají tak vliv na ještě

větší vzájemnou důvěru, ochotu spolupracovat, sdílet citlivé informace, a nebo vytvářet

dlouhodobé marketingové strategie (Andersen a Narus, 1990, cit. podle Lošťákové, 2017,

s. 107 - online).

Přikrylová (2019, s. 771 – online) definuje B2B trh následovně: ,,Produkty na B2B trhu

kupují firmy, které je dále využívají ke své činnosti. Mohou se stát přímo součástí nově

vyráběných produktů nebo jejich výrobu podpořit,‘‘ dodává: ,,K produktům na trhu B2B

se řadí také služby využívané v rámci podnikání, nemovitosti sloužící k podnikání

a podobně.‘‘

Tento typ trhu je velmi specifický, podle Přikrylové je podstatné vzít v úvahu velikost

a koncentraci trhu. Dále velikost zákazníka, odvozenost poptávky a zdroje sekundárních

informací (Přikrylová, 2019, s. 781 - online).
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Bussines to bussines marketing rozděluje Jakubíková (2013 s. 296 – online) na dva základní

typy:

1. Horizontální trhy – když dodavatel spolupracuje se zákazníkem v různých odvětvích.

Například mu poskytuje více služeb (finanční, marketingové, apod.)

2. Vertikální trhy – dodavatel nabízí zákazníkovi konkrétní definované odvětví.

Například nabízí specifický produkt.

1.1 Rozdíly B2B a B2C trhu

B2B marketing má mnoho stejných problémů jako marketing na B2C trhu. Konkrétně

je velmi důležité porozumět svým zákazníkům a tomu, čeho si cení a co poptávají.

Od spotřebních trhů se B2B marketing naopak může lišit menším počtem zákazníků,

se kterými má často lepé vybudované vztahy. U B2B trhu je profesionálnější přístup

k nákupu a často vícero kupních vlivů, například když zakázku musí schválit více lidí.

K dobře vybudovaným vztahům patří i častější návštěvy zákazníka, které jsou u tohoto typu

trhu velmi důležité (Kotler, 2013, s. 222 - 223).

Společný indikátor jak na B2C, tak i na B2B trzích, je poptávka. Platí zde i pravidlo,

že poptávka B2C určuje poptávku B2B. U aut to může být například různé součástky

a komponenty, u pečiva třeba mouka nebo jiné suroviny. V B2B marketingu je velice

důležité rozpoznat rozhodovací proces ve firmě. To znamená, rozpoznat a uvědomit si,

kdo je zodpovědný za nákup, kdo ho ovlivňuje, a na čem si daná osoba při rozhodování

zakládá a co je pro ni důležité k vyřešení aktuálního problému (Zvláštnosti B2B

marketingové komunikace a hlavní rozdíly vůči B2C, nedatováno).

Poptávka na tomto typu trhu je často neelastická, tím je myšleno, že když se například sníží

cena nabízeného produktu na bussines to bussines trhu, není úplně zřejmé, že se v tomto

odvětví zvýší rapidně odběr produktu (Kotler, 2013, s. 223).
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2 CRM NA B2B TRZÍCH

Řízení vztahů se zákazníky neboli CRM (Customer Relationship Management)

je interaktivní proces, který má za cíl dosáhnout optimální rovnováhy mezi firemní investicí

a uspokojováním zákaznických potřeb. U obou stran je snaha o maximální zisk a vytvoření


[…]


se zákazníky, nicméně tato intenzivnější zpětná vazba dokáže zjistit o zákaznících hlubší

informace a odběratel může mít pocit, že se o něj firma zajímá. Z rozhovorů bylo dále

zjištěno, že respondentům nejvíce vyhovuje osobní nebo telefonní kontakt, proto by se mělo

do budoucna uvažovat o dalším pracovníkovi u objednávek a možná i o dalším obchodním

zástupci.

Této firmě se doporučuje cílit více na festivaly se ,,Street food‘‘ jídlem, kde by se mělo ještě

více prezentovat, aby oslovilo další zákazníky, jelikož se zjistilo, že tato forma je velice

efektivní. Doporučuje se například oslovení přímo pořadatele akce s nabídnutím sponzorství

nebo případnou barterovou spoluprací. Firma by měla po pořadateli chtít výrazné označení

nejen třeba na letácích a billboardech, ale také by například mohlo pekařství nabídnout

výherní cenu pro výherce soutěže o nejlepší burger, která se často na těchto akcích pořádá.

Jako výherní cena by mohlo být například služba upečení bunsek na míru na určité období

zdarma. Výherce by se tak mohl po vyzkoušení rozhodnout, zdali pro něj není tato služba

a výrobek lepší a výhodnější než kdyby si jej dělal sám. Dále se vybízí obejít stánky, často

bister a restaurací, které se festivalu účastní a produkt jim nabídnout.

Společnost by také ještě měla více oslovovat nové zákazníky prostřednictvím obchodních

zástupců, i tato forma se osvědčila a někteří z účastníků rozhovorů řekli, že se o firmě

dozvěděli právě pomocí jednoho z obchodních zástupců. S inovací vakuového balení bunsek

z roku 2020 mohou být produkt bunsky nabízeny širšímu trhu, tedy nejen na jižní Moravě

a na Slovensku. Vakuové balení totiž zaručí stabilní kvalitu a delší trvanlivost výrobku a tím

větší a efektivnější dostupnost dodávek na větší vzdálenost. S propočítáním ceny za dopravu

by se mohl tento produkt nabízet i dalším zákazníkům. Pro obchodní zástupce by mělo

vakuové balení přinést nový trh potencionálních zákazníků a tím by se mělo navýšit opět

procento odběrů bunsek a nových odběratelů.

Pekařství se doporučuje využít i online formu placených reklam ve vyhledávačích. Tato

forma propagace by mohla při dobrém zacílení a nastavení odborníkem přinést další nové

potencionální zákazníky a tím i nové poptávky po těchto produktech.
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Dále se této pekařské firmě doporučuje nabízet zákazníkům službu ,,bunsky na míru“.

Tím je myšleno, aby se stále snažili přizpůsobit zákazníkům a jejich požadavkům na výrobek

na míru, často podle jejich receptury nebo přání a následného vývoje receptury. Výsledkem

je užší a pevnější vazba se zákazníkem.

Pekařství Křižák by mělo klást velký důraz na osobní komunikaci se zákazníky. Mělo

by si zachovat a posilovat současnou kvalitu a servis. Tím je myšleno hlavně vzhled,

konzistence a chuť bunsek. Jak již bylo zmíněno, doporučuje se také zachovat a zlepšovat

kvalitní komunikaci směrem k zákazníkům a pracovat na dalších spolupracích,

aby si tak udrželo a získalo kvalitní síť provozů, kterým tímto produktem bude zvyšovat

zisky a tím pádem i zisky pekařství.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala komunikačními nástroji firmy Pekařství Křižák s.r.o. na B2B trhu.

Práce popisuje, jaké komunikační kanály toto pekařství využívá a zdali se jí to daří.

Dále byly zjištěny zpětné názory zákazníků na spokojenost produktů a kvality Pekařství

Křižák.

Ze zjištění přímo od B2B zákazníků bylo ověřeno, že se komunikace a hlavně kvalita

produktů firmy Pekařství Křižák daří. Dále bylo prostřednictvím rozhovoru zjištěno spoustu

užitečných informací, se kterými může firma pracovat a tím tak ještě více zvýšit kvalitu

výrobků a své služby. Tyto informace jsou zmíněny v kapitole doporučení na základně

primárního výzkumu.

Analýza sekundárních dat - statistik, která prezentovala odběr bunsek z předchozích let,

zpětně vyhodnotila, který rok byl nejvíce úspěšný a kolik bunsek firma vyrobila a prodala.

Dále se pomocí statistik zjistilo, kolik druhů tohoto výrobku bylo ve sledovaných letech

vyrobeno. V poslední řadě interní statistiky firmy odhalily zisk, který tento produkt přináší

a který rok se může považovat za nejúspěšnější. Z toho vyplývá, že se určitě vyplatí stále

inovovat a vytvářet nové druhy tohoto výrobku. Také se musí neustále komunikovat

s dosavadními zákazníky a musí se oslovovat další, noví potencionální zákazníci,

aby se odběr navýšil a nejlépe dohnal pokles v roce 2020. Doporučuje se udržet trend

nabízení bunsek na míru a stále navyšování oslovování právě nových zákazníků.

Na základě primárního výzkumu bylo firmě doporučeno učinit jednotlivé kroky

k efektivnějšímu oslovení zákazníků. Konkrétněji se tomuto pekařství doporučuje

zintenzivnit komunikaci na festivalech s burgery a podobných akcí, také se doporučuje klást

důraz na obchodní zástupce firmy, jelikož bylo zjištěno, že i tento nástroj je velice silný

při oslovování potencionálních zákazníků. Také bylo společnosti Pekařství Křižák

doporučeno využít formu PPC placených reklam ve vyhledávačích a přizpůsobení

se zákazníkovi s produktem na míru. Tyto nástroje by měly navýšit procento nových

zákazníků, zachovat kvalitu svých výrobků a správně zvolit komunikační kanály směrem

k potencionálním zákazníkům.
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