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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,14 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Osobní zainteresovanost na tématu, cílevědomost, praktická orientace v daném oboru, a
stanovená doporučení – to vše přináší práci přesah do praxe, kde bude možné ověřit
funkčnost výstupů.

• Adekvátní teoretická východiska vhodně reflektují oblast B2B trhu, autorka hledá hlubší
souvislosti, snaží se o propojení pohledu na produkt i na službu.

• Zajímavá data a informace ze sekundární analýzy.

• Konkrétní, prakticky realizovatelná doporučení v závěru.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V popisu výzkumného vzorku v metodice není zcela zřejmé, že se jedná pouze o odběratele
daného druhu pečiva, tedy vysoce reprezentativní vzorek participantů.

• Syntéza poznatků z obou šetření je nesystematická.

Otázky k obhajobě:

Jak velký objem výroby/prodejů Pekařství Křižák tvoří právě bunsky? Lze nastavit samostatnou
komunikační strategii pouze pro tento produkt, nebo budou vždy součástí/doplňkem jiných
produktů?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 14. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.